ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HÀ TĨNH

Số:       /UBND-QLĐT
V/v triển khai trang trí đèn Led,

đèn trang trí trên các tuyến phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hà Tĩnh, ngày    tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh

đóng trên địa bàn thành phố;

- Các, phòng, ban, đơn vị liên quan;

- UBND các phường, xã.

Thời gian qua, Cấp ủy, chính quyền và các tầng lớp Nhân dân thành phố Hà

Tĩnh đã cùng nhau nỗ lực, chung sức, đồng lòng thực hiện tốt việc huy động

nguồn lực xã hội hóa trong việc đầu tư lắp đặt hệ thống trang trí đèn Led, đèn

trang trí trên các tuyến đường, ngõ phố, cơ quan công sở, các hộ gia đình. Qua đó,

đã khẳng định tinh thần đoàn kết, quyết tâm của cả hệ thống chính trị, toàn dân để

góp phần xây dựng, chỉnh trang các tuyến phố “sáng, xanh, sạch, đẹp”, tạo điểm

nhấn kiến trúc, cảnh quan, diện mạo mới cho đô thị văn minh, hiện đại. Tuy nhiên,

ở một số địa phương quá trình thực hiện chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát nên

vẫn còn tình trạng sử dụng đèn Led không rõ nguồn gốc, xuất xứ trôi nổi trên thị

trường dẫn đến chất lượng không đảm bảo, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn; việc lắp

đặt, trang trí nhiều vị trí chưa đồng bộ, thống nhất về màu sắc, vị trí lắp đặt,…

Để tiếp tục phát huy các kết quả đã đạt được, khắc phục các tồn tại và nhằm

tạo không khí vui Xuân đón Tết Nguyên đán mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024,

thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng

sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), UBND thành phố chỉ đạo triển khai tổ

chức thực hiện trang trí đèn Led, đèn trang trí trên các tuyến đường, ngõ phố và

trước, trong khuôn viên trụ sở các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh đóng trên địa

bàn thành phố như sau:

 1. Nội dung thực hiện:

a) Về hình thức: Huy động xã hội hóa, vận động nhân dân và các tổ chức,

cơ quan, đơn vị, cở sở kinh doanh đóng góp, hỗ trợ mua vật tư thiết bị và tổ chức

trang trí theo hướng dẫn để chỉnh trang, lắp đặt hệ thống đèn Led, đèn trang trí.

b) Hướng dẫn thực hiện: Bố trí các phương án, hướng dẫn lắp đặt theo mẫu

do UBND thành phố ban hành phù hợp với các tuyến đường (đường trục chính,

ngõ, xóm; đường mới, đường hiện hữu,…); từng chủng loại cây (kích thước, hình

dáng,..) và hiện trạng, đặc trưng từng khu vực. Ngoài ra, trên một tuyến đường

thống nhất sử dụng duy nhất một màu (ưu tiên ánh sáng Led màu vàng, trắng) và

vị trí lắp đặt để đảm bảo tính đồng bộ, thẩm mỹ. Yêu cầu lựa chọn, sử dụng hệ

thống đèn Led trang trí có nguồn gốc xuất xứ, đảm bảo chất lượng, an toàn, tiết

kiệm năng lượng và dễ thi công lắp đặt, tháo dỡ. Đối với các hệ đèn trang trí bố trí

dây giăng qua đường, cần tuyệt đối đảm bảo an toàn về PCCC.

c) Thời gian thực hiện:

- Thời gian tuyên truyền, vận động: Hoàn thành trước ngày 30/11/2023.

2

- Thời gian hoàn thành: Hoàn thành xong việc trang trí trước ngày

02/02/2024; chậm nhất ngày 06/02/2024 (tức ngày 27/12 âm lịch).

2. Phân công, tổ chức thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh đóng trên địa bàn thành phố, tổ

chức chỉnh trang, lắp đặt các dải đèn Led, đèn trang trí trên các cây xanh trước và

trong khuôn viên của cơ quan, đơn vị. Phối hợp với chính quyền địa phương để

đảm bảo việc lắp đặt, trang trí đảm bảo theo đúng quy định và hướng dẫn. Khuyến

khích thay thế các biển tên, biển hiệu thông thường đã bị hư hỏng, xuống cấp

thành biển Led với kiểu mẫu thiết kế phù hợp theo quy định.

- UBND các phường, xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện hiệu quả;

phân công, hướng dẫn tuyên truyền, vận động, trực tiếp làm việc với từng cơ quan,

đơn vị, hộ dân trong việc thực hiện việc vệ sinh môi trường, chỉnh trang nhà cửa,

vỉa hè tại các tuyến đường, ngõ phố ở khu vực nhà ở của mình; vận động nguồn xã

hội hóa thực hiện với phương châm “sáng nhà, đẹp phố”, “Dân biết, dân bàn, dân

làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” để lắp đặt, trang trí các dải đèn

Led tạo ánh sáng nhằm đảm bảo tính đồng bộ và thẩm mỹ. Thống nhất thực hiện

theo nhóm nhà, tổ liên gia hoặc theo tuyến phố để tạo sự đồng thuận cao, phát huy

tối đa tinh thần tích cực, tự nguyện của người dân.

- Các phòng, ban: Phòng Quản lý đô thị kiểm tra, hướng dẫn việc trang trí

các mẫu để thực hiện đồng bộ, hiệu quả; Phòng Văn hóa - Thông tin làm tốt công

tác tuyên truyền vận động Nhân dân, các cơ quan, đơn vị hưởng ứng thực hiện;

Ban Quản lý dịch vụ công ích và trật tự đô thị thành phố tổ chức xây dựng kế

hoạch trang trí Tết, phát động ra quân chỉnh trang đô thị trên địa bàn thành phố.

- Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị phối hợp, hỗ trợ, hướng

dẫn UBND phường, xã và Nhân dân trong việc cắt tỉa cây xanh trên các tuyến

đường và các giải pháp kỹ thuật trong quá trình triển khai (đấu nối nguồn điện từ

nguồn của các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị,…).

3. Chế độ báo cáo

Để đảm bảo thực hiện theo đúng yêu cầu và kế hoạch đã đề ra. UBND

Thành phố đề nghị UBND các phường, xã rà soát, lập khung kế hoạch thực hiện

cụ thể cho từng tuyến đường trên địa bàn; yêu cầu hoàn thành trước 24/11/2023.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt, báo cáo khối lượng thực hiện và các phát sinh về

UBND thành phố (qua phòng Quản lý đô thị) trước ngày thứ 6 hàng tuần.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các phường,

xã và Nhân dân phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Chủ tịch, các PCT  UBND Thành phố;

 - Công ty CP MT và CTĐT Hà Tĩnh;

 - Văn phòng HĐND-UBND;

 - Các phòng: TC-KH, VH -TT, QLĐT;

-  Ban Quản lý dịch vụ công ích và TTĐT;

 - Lưu: VT, QLĐT6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Hiếu

		Hoatt.ubtp@hatinh.gov.vn
	2023-11-15T15:14:39+0700

		Dattq.ubtp@hatinh.gov.vn
	2023-11-15T16:11:44+0700

		Hieunt.ubtp@hatinh.gov.vn
	2023-11-16T14:57:06+0700

		ubthanhpho@hatinh.gov.vn
	2023-11-16T15:25:32+0700

		2023-11-16T15:25:57+0700

		2023-11-16T15:26:19+0700